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Stendai ant Antano Baranausko 
klėtelės kuria paslaptingumą Robertas AleksiejūnAs

robertas.a@anyksta.lt

Jau daug metų netylant replikoms, kad Anykščiuose nuo Antano Baranausko klėtelę sau-
gančio gaubto reikėtų nuimti pakabintus stendus, Anykščių Antano Baranausko ir Antano 
Vienuolio-Žukausko memorialinio muziejaus direktorius Antanas Verbickas paaiškino, 
kad jie reikalingi lankytojams fotografuojantis bei sukurti paslaptingumo efektą.

Ar vieta stendams ant Antano Baranausko klėtelės gaubto, diskusijos netyla iki šiol.

Anykščių muziejaus direk-
torius Antanas Verbickas 
teigia, kad niekada nesulau-
kęs klausimų, kodėl ant klė-
telės gaubto buvo užkabinti 
stendai. Tiesa, 2017 metais į 
šiuos klausimus direktorius 
jau atsakė „Anykštai“ publi-
kacijoje „Instaliacijos ant A. 
Baranausko klėtelės gaubto 
primena prekybos centrus“.

Policija 
paviešino 
aktualiausias 
rajono 
problemas

Kaimui gatvių 
apšvietimas 
reikalingas tiek 
pat, kaip miestui

Troškūnuose 
lietuviai 
integruojasi į 
ugningą romų 
kultūrą 

Anykščiuose 
vėl grasinta 
susprogdinti 

„Anykščių vandenims“ jau vadovauja Marius Verbiejus
Anykščių rajono savivaldybės meras Kęstutis Tubis, ne-

laukdamas Darbo ginčų komisijos posėdžio, pasirašė po-
tvarkį, kuriuo UAB „Anykščių vandenys“ direktoriumi 
paskyrė konkursą laimėjusį Marių Verbiejų.  

Priminsime, kad konkurse an-
trąją vietą užėmęs asmuo parašė 
skundą Darbo ginčų komisijai, 
kurios posėdis vyks spalio 25-
ąją. Darbo ginčų komisija gali 
panaikinti konkurso rezultus ir 
įpareigoti rengti naują konkursą.

Anykščių rajono savivaldy-
bės mero pavaduotoja, konkurso 
komisijos „Anykščių vandenų“ 
direktoriaus konkurso komisijos 
pirmininkė Audronė Savickienė 
„Anykštai“ sakė, jog sprendimas 
skirti direktorių, nelaukiant Dar-
bo ginčų komisijos sprendimo, 
priimtas dėl to, jog nežinia, kiek 
užsitęs skundo nagrinėjimas. Pa-

sak A. Savickienės, jeigu po ko-
misijos sprendimo dar bus krei-
pimasis į teismą, procesas gali 
užsitęsti ir metus. „Skundo auto-
rius prašo anuliuoti konkurso re-
zultatus ir jį pripažinti konkurso 
nugalėtoju. Matysim, kaip bus, 
bet aš esu užtikrinta savo vertini-
mu. Su visa pagarba pralaimėju-
siam, bet direktorius turėtų žinoti 
daugiau nei eiliniai darbuotojai. 
M. Verbiejus į mano klausimus 
atsakė geriausiai. Man tikrai ne-
svarbu buvo, kad jis „valstietis“, 
vertinau tik kompetenciją“, – 
„Anykštai“ sakė A. Savickienė.

Visi kiti konkurso komisijos 

nariai nugalėtoją ir antrąją vietą 
konkurse užėmusį asmenį įver-
tino tokiais pačiais balais, todėl 
konkurso komisijos pirmininkės 
A. Savickienės aukštesnis verti-
nimas M. Verbiejui buvo lemtin-
gas.

Laikinasis UAB „Anykščių 
vandenys“ direktorius Virgilijus 
Vaičiulis jau atleistas iš šių par-
eigų.

UAB „Anykščių vandenys“ 
direktorius M. Verbiejus yra 
Lietuvos valstiečių ir žaliųjų są-
jungos narys, jis išrinktas į šios 
kadencijos Panevėžio miesto sa-
vivaldybės tarybą.

Tikėtina, kad Anykščių rajono 
vadovai yra numatę scenarijų, 
kaip elgsis, jeigu Darbo ginčų 
komisija įpareigos rengti naują 
„Anykščių vandenų“ direkto-

riaus konkursą – gali būti, jog 
tokiu atveju M. Verbiejus bus at-
leistas iš direktoriaus pareigų, bet 
paskirtas laikinuoju vadovu.

-AnYkŠTA

Panevėžietis Marius Verbie-
jus pradėjo vadovauti Anykš-
čių įmonei. 

Sutartis. Anykščių savival-
dybės administracija sudarė 42 
tūkst. 350 Eur sutartį su UAB 
„Urban Line“ dėl Anykščių 
miesto Gegužės gatvės rekons-
travimo techninio projekto ir 
projekto vykdymo priežiūros 
paslaugų.

Mėsa. Anykščių ligoninė pa-
sirašė dvejų metų trukmės kiek 
daugiau nei 25 tūkst. Eur vertės 
sutartį su UAB „Samsonas“ dėl 
mėsos gaminių tiekimo. Planuo-
jama įsigyti jautienos ir kiaulie-
nos kumpio, kiaulienos nugari-
nės, virtų dešrų ir kt. Produktų.

Aludarystė. Spalio 21 dieną 
Arklio muziejuje vietinės aluda-
rystės tradicijas pristatys amati-
ninkas Vykintas Motuza-Motu-
zevičius. Aukštaitiškoje gryčioje 
prie duonkepio bus dalijamasi 
aludarystės patirtimi, gamybos 
paslaptimis bei apylinkėse užra-
šytais receptais.

Nedarbas. Spalio 1 dieną 
Anykščių rajone registruoti 1 
tūkst. 358 bedarbiai. Registruo-
tas nedarbas rajone išaugo 0,6 
procentinio punkto iki 9,8 proc. 
(praėjusį mėnesį buvo 9,2 proc.). 
Mažiausias nedarbas apskrityje 
šiuo metu yra Utenos rajone (7,3 
proc.), didžiausias – Ignalinos 
rajone (12,3 proc.).

Kompensacija. Vyriausybės 
nutarimu Anykščių rajono sa-
vivaldybei skirta 10 tūkst. 799 
Eur. dėl karo iš Ukrainos pasi-
traukusių ukrainiečių priėmimo 
išlaidoms kompensuoti. Tokios 
kompensacijos skirtos 12 savi-
valdybių, bendra jų suma siekia 
virš 91 tūkst. Eur.

KOPIJUOJAME. Vieno 
A formato lapo kopija UAB 
„Anykštos redakcija“ – 0,30 Eur.
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Temidės svarstyklės

Anykščių tiltai

Gaisras. Spalio 16-osios, 
pirmadienio, naktį Traupio 
seniūnijos Levaniškių kaime 
degė klojimas. Gaisro metu  
klojimas sudegė visiškai. Pas-
tato viduje buvo 10 kub. mal-

kų, 5 kub. lentų, 60 m² baldinių 
plokščių. Išsaugota už 6 m bu-
vusi malkinė su malkomis, už 
10 m stovėjęs traktorius „Bela-
rus“, už 12 m – tvartas. Įvykis 
tiriamas.

Pagalba. Spalio 13 die-
ną, penktadienį, ugniagesiai 

Troškūnų seniūnijos Latavėnų 
kaime iš medžio nesėkmin-
gai bandė iškelti katiną. Pra-
nešama, kad ištraukiamomis 
kopėčiomis bandyta pasiekti 
katiną, tačiau šis išsigando ir 
užlipo dar aukščiau. Ugniage-
siai skelbia, kad katino iškelti 

nepavyko.
Smurtas. Spalio 14 dieną, 

apie 12.45 val., Svėdasų se-
niūnijoje vyras (gim. 1974 m.) 
smurtavo prieš moterį (gim. 
1982 m.). Pradėtas ikiteisminis 
tyrimas. Vyras sulaikytas ir pa-
talpintas į areštinę.

Baigėsi teatrų festivalis
Baigėsi beveik dvi savaites Anykščių kultūros centre vykęs profesionalių teatrų naciona-

linės dramaturgijos festivalis. Anykštėnams ir miesto svečiams per festivalį parodyti aš-
tuoni spektakliai, o finaliniu reginiu buvo Šiaulių dramos teatro „Nebylys“. Šį spektaklį 
Anykščiuose stebėjo ir jo režisierius Jonas Vaitkus. 

Režisierius Jonas Vaitkus po jo režisuoto spektaklio „Nebylys“ bendravo su Šiaulių dramos teatro 
aktorių komanda.                   Laimo FERGIZO nuotr.

Pagal mūsų kraštiečio Juozo 
Tumo-Vaižganto tokio paties 
pavadinimo apysaką pastatyta-
me „Nebylyje“ – sudėtinga sce-
nografija, platforma, ant kurios 
vaidina aktoriai, sumontuota 

30–40 laipsnių kampu. Anykš-
čių kultūros centro direktorė 
Dijana Petrokaitė „Anykštai“ 
sakė, kad „Nebylys“ „Pakelei-
vinguose“ jau buvo rodytas, 
šiauliečiai šiemet į Anykščius 

ketino vežti kitą spektalį, bet 
anykštėnų buvo perkalbėti grįž-
ti su J. Vaitkaus pastatymu.

Festivalio organizatorius – 
Anykščių kultūros centras, jo 
rengimui gavo 12 tūkstančių 

eurų Lietuvos kultūros tarybos 
paramą, todėl, pasak D. Petro-
kaitės, galėjo skirti šiokius to-
kius honorarus teatrų kolekty-
vams. Pajamomis už bilietus į 
spektaklius taip pat disponuoja 
patys teatrai.

Šis festivalis buvo jau de-
vintasis. Per devynerius metus 
anykštėnams parodyti 84 spek-
takliai. 

„Šių metų festivalis buvo la-
bai stiprus, labai įvairūs spek-
takliai. Kitų metų festivalis bus 
dešimtasis, jubiliejinis, tikimės, 
kad jame išvysime išskirtinius 
spektaklius“, – „Anykštai“ sakė 
D. Petrokaitė. 

2023 metų festivalyje pasi-
rodė „Taško“ teatras, Lietuvos 
nacionalinis dramos teatras, 
Panevėžio muzikinis teatras, 
Kauno valstybinis lėlių teatras, 
Vilniaus teatras „Lėlė“, Alytaus 
miesto teatras, Lietuvos maža-
sis teatras bei jau minėtas Šiau-
lių dramos teatras. „Lėlė“ rodė 
Rolando Kazlo monospektaklį 
pagal Vldado Šimkaus eiles. 

Vidmantas ŠMiGelskAs
vidmantas.s@anyksta.lt

Policija paviešino aktualiausias 
rajono problemas

Anykščių rajono policijos komisariato pareigūnai spalį 
paskelbė gyventojų apklausą, kurioje įvardijo dešimt šiuo 
metu rajone aktualiausių problemų.

Tarp problemų minimi dvira-
tininkų, paspirtukininkų bei pės-
čiųjų daromi įvairūs Kelių eismo 
taisyklių pažeidimai bei greičio 
viršijimas Troškūnų mieste Vy-
tauto bei Dariaus ir Girėno ga-
tvėse, vagystės iš parduotuvių 
„Norfa“, pasikartojantys fizinio 
skausmo sukėlimai ir nežymūs 
sveikatos sutrikdymai Aknys-
tos socialinės globos namuose, 

septynių  laikomų šunų keliama 
grėsmė žmonių, kitų gyvūnų gy-
vybei, sveikatai ir turtui Ukmer-
gės g. 4 Kurkliuose, jaunimo 
daromi administraciniai nusi-
žengimai (nedidelis chuliganiz-
mas, rūkymas, alkoholinių gėri-
mų vartojimas Anykščių mieste 
esančiame Vyskupo skvere).

Policijos pareigūnai taip pat 
problemas mato dėl asmenų, 

neturinčių nuolatinės gyvena-
mosios vietos, daromų adminis-
tracinių nusižengimų Anykščių 
miesto Ramybės mikrorajone, 
jaunimo psichoaktyviųjų me-
džiagų vartojimo Kavarsko 
mieste esančiuose apleistuose 
pastatuose (P. Cvirkos g. 25 ir 
Šaltinio g. 3), poilsiaujančių as-
menų daromų administracinių 
nusižengimų (triukšmo, nedide-
lių viešosios tvarkos pažeidimų) 
poilsiavietėse bei kaimo turizmo 
sodybose, esančiose aplink Ru-
bikių ežerą (Anykščių ir Skie-

monių seniūnijose), pasikarto-
jančio smurto artimoje aplinkoje 
Dvaro g. 1-1 Debeikių seniūni-
jos Aknystų kaime bei  Ukmer-
gės g. 4 Kurkliuose.

Apklausos dalyvius policija 
kviečia pažymėti gyventojams 
didžiausią susirūpinimą ke-
liančias rizikas. Remdamiesi 
apklausos rezultatais, policijos 
pareigūnai, kartu su socialiniais 
partneriais, vykdys priemones, 
skirtas gyventojams aktualiau-
sių problemų mažinimui.

-AnYkŠTA

Išleistas naujas žurnalo 
„Aukštaitiškas formatas“ numeris
Didelis svoris tapo problema susirasti darbą

Gyventojų skaičiau mažėjimas – nebūtinai blogis

Liko tik dvaro šuo

Įkaitai. Izraelio kariuomenė 
pirmadienį pranešė patvirtinusi, 
kad palestiniečių kovotojų gru-
puotė „Hamas“ nuo spalio 7-o-
sios, kai surengė išpuolį prieš 
žydų valstybę, įkaitais laiko 199 
žmones. Kariuomenės atstovas 
Danielis Hagari teigė, kad val-
džios institucijos susisiekė su 
199 įkaitų šeimomis, ir patiksli-
no ankstesnį 155 įkaitų skaičių. 
Tarp pagrobtųjų yra ir izrae-
liečių, ir užsieniečių. „Hamas“ 
spalio 7 dieną netikėtai užpuolė 
Izraelį, įsiverždama į jo teritori-
ją ir vykdydama raketų atakas. 
Izraelis surengė atsakomuosius 
smūgius Gazos Ruožui. Izrae-
lyje žuvo daugiau nei 1,4 tūkst. 
žmonių, įskaitant civilius. Izrae-
lio smūgiai į „Hamas“ taikinius 
Gazos Ruože pareikalavo dau-
giau nei 2,7 tūkst. gyvybių.

Eksportas. Eksporto smu-
kimas šiemet sausį-rugpjūtį 
fiksuotas visose Baltijos šaly-
se, rodo Eurostato duomenys. 
Lietuvos eksportas per metus 
smuko 7 proc. iki 26,2 mlrd. 
eurų, Latvijos – 5 proc. iki 13,8 
mlrd. eurų, o Estijos – 14 proc. 
iki 12,2 mlrd. eurų. Lietuvos im-
portas mažėjo 10 proc. iki 29,9 
mlrd. eurų, Latvijos – 7 proc. iki 
16,7 mlrd. eurų, o Estijos – 14 
proc. iki 14,2 mlrd. eurų. Lietu-
vos prekybos deficitas siekė 3,6 
mlrd. eurų, Latvijos – 2,9 mlrd. 
eurų, o Estijos – 2 mlrd. eurų.

Uostas. Rygos uostas, didžiau-
sias pagal krovos apimtis Latvijos 
uostas, pranešė per tris šių metų 
ketvirčius perkrovęs 14,105 mln. 
tonų krovinių – 18,5 proc. ma-
žiau nei per tą patį laikotarpį per-
nai. Birių krovinių srautai suny-
ko 26 proc. iki 7,701 mln. tonų, 
generalinių – 1,1 proc. iki 5,699 
mln. tonų, skystų – 38,2 proc. 
iki 705 tūkst. tonų. Visa krova 
praėjusį mėnesį siekė 1,724 mln. 
tonų ir 30 proc. didesnė nei anks-
tesnį mėnesį. 2022-aisiais krova 
Rygos uoste augo 9,4 proc. iki 
23,52 mln. tonų.

Maistas. Savaitgalį vyku-
sioje „Maisto banko“ akcijoje 
Lietuvos žmonės paaukojo be-
veik 245 tūkst. maisto produk-
tų, kurių vertė daugiau nei 368 
tūkstančiai eurų. Kaip pranešė 
organizacija, tradiciškai dau-
giausiai aukota makaronų, taip 
pat ženkliai išaugo mėsos bei 
žuvies konservų, aliejaus auko-
jimų skaičius. 35-oje „Maisto 
banko“ akcijoje daugiausia au-
kojo Plungės, Švenčionių, Ra-
dviliškio, Marijampolės, Tau-
ragės, Švenčionėlių, Kelmės, 
Mažeikių, Kretingos, Vilkaviš-
kio, Zarasų gyventojai. Lyginant 
su praėjusių metų akcija, šiuose 
miestuose surinkta 20-30 pro-
centų produktų daugiau.

-Bns
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komentarai Kaimui gatvių apšvietimas reikalingas tiek pat, kaip miestui
Spalio 20 dieną, kaip skelbia Anykščių rajono savivaldy-

bė, bus įjungtas gatvių apšvietimas miesteliuose ir kaimuo-
se. Iki to laiko apšviestas buvo tik miestas.

Teiraujamės rajono gyventojų: ar gerai, kad apšvietimas 
bus įjungtas tik spalio pabaigoje? Gal gatvelės turėtų būti 
apšviestos nuolat? O gal atvirkščiai – kaime apšvietimo ne-
reikia, juk gyventojų juose mažai?

Galėtų apšviesti 
anksčiau

Vytautas BAGDONAS, 
Vaižgantiečių klubo „Pragie-
drulys“ vadovas, muziejinin-
kas:

„Kai mes patamsy daug ne-
važinėjame, tai gal nieko. Bet 
kai vaikai į mokyklą važiuoja, 
būna tamsu, autobusas atva-
žiuoja anksti, tai galėtų šviesos 
ir ilgiau pašviesti. Tik kai būna 
didžiosios šventės – Kalėdos, 
Naujieji metai, – apšvietimas 
būna įjungtas ilgai.

Žinoma, kad būtų patogiau, 
jei visada gatvės būtų apšvies-
tos ilgiau – yra ir ūkininkų, 
kurie vaikšto, jauni žmonės 
atvažiuoja aplankyti tėvų, nori 
pavaikštinėti po gimtinę. Spalio 
mėnuo vis tik – jau tamsu. Bet 
matyt, taip taupo, turbūt iš biu-
džeto daug kainuoja…“

Svarbu ir 
emocinei būsenai

Algimantas JURKUS, Kur-
klių seniūnijos seniūnas:

„Apšvietimas nakties metu 
niekada nekenkia. Bet esame 
jau susitaikę su tuo, kad kada 
įjungia, tada ir gerai. Žinoma, 
jei pašviestų ilgiau, būtų ge-
riau, bent pagrindinėse gatvė-
se galėtų nors iki 12 nakties 
degti. Dabar pas mus šviesos 
būna įjungtos 2,5 valandos, o 
pagrindinėje gatvėje – tris va-
landas, iki 22 valandos. Neži-
nau, iki kiek šiemet planuoja 
pajungti.

Kiek tenka pasivažinėti po 
užsienį, turiu pavyzdžių. Saky-
kime, Norvegijoje – nepalygi-
nami dalykai, visur apšviesta. 
Lietuvoje, ko gero, dar ilgai 
nepriaugsime iki to. 

Jeigu žiūrint į žmones – kai 

kurie jau 5-6 valandą vakaro 
eina miegoti. Kažin kiek žmo-
nių čia ir belikę. Jei vakare apie 
7 vakaro per miestelį pereisi, 
žmonių praktiškai nebesimato 
– parduotuvės užsidaro ir žmo-
nių nelieka. Bet yra ir emocinė 
žmogaus būsena – jei pake-
leivis, pravažiuodamas, mato 
apšviestą gyvenvietę, atrodo, 
kad yra didelė miestelio kul-
tūra, kad ir niekas nevaikšto, 
justi gyvastis. Šviesa suteikia 
džiaugsmo, čia daugiau mora-
linis dalykas, nes vyresniems 
žmonėms, kurie vakare niekur 
nebeina, dažnai būna nesvar-
bu, ta šviesa dega ar ne.“

Sąlygos turi būti 
ir kaime

Aleksas ALEKSIŪNAS, 
Daujočių bendruomenės pir-
mininkas:

„Su apšvietimu gyventi 
linksmiau. Praėjusiais metais 
buvau susiradęs rėmėją, savo 
iniciatyva norėjau paankstinti 
gatvių apšvietimą, gauti leidi-
mą dėl įjungimo. Bet kažkaip 
su savivaldybe nesusikalbė-
jome, ir tuo viskas pasibaigė. 
Dabar niekas dėl to nesikreipė 

ir pats iniciatyvų labai nesii-
mu. Žmonės, matyt, susitaikę 
su ta mintimi, kad apšvietimas 
bus tada, kai kažkas „nuleis iš 
viršaus“. 

Kažkada sveikatos gerinimo 
sumetimais vaikščiojau vaka-
rais – tad apšvietimas yra labai 
gerai, iš tiesų vaikščioti yra 
drąsiau. Būtų maloniau, jei ir 
kaimuose būtų žmonėms suda-
ryti patogumai ir kaimas būtų 
civilizuotesnis. 

Su šiuo meru nebuvau su-
sitikęs, bet su praėjusiu esu 
kalbėjęs, kad, atsiradus šioms 
naujoms saulės elektrinėms, 
elektra nieko nekainuos, tad 
būtų labai gražus gestas, kad 
būtų atsižvelgta ir į kaimo 
gyventojus. Ir atvažiuojantys 
žmonės keičia požiūrį į kaimą, 
nes čia nėra tinkamos gyveni-
mo kokybės. Tad ne tik apšvie-
timas, bet ir susisiekimas, ga-
tvelių sutvarkymas turi įtakos 
žmonių apsisprendimui. Kai-
me turi būti visapusiškos, ko-
kybiškos gyvenimo sąlygos.“

Miestas nuo 
kaimo nesiskiria

Valdas SKLIAUSTYS, pe-
dagogas, maratonininkas:

(Atkelta iš 1 psl.)
Pirmiausia, anot muziejaus 

direktoriaus A. Verbicko, klė-
telės gaubtą dengiantys stendai 
nenuimami  dėl to, kad yra su-
siformavusios klėtelės fotogra-
favimo tradicijos.

„Jau susiformavusi tradicija, 
kad mokytojai su vaikais fo-
tografuojasi čia, klėtelės prie-
kyje, kartu su A. Baranausko 
atvaizdu ir klėtelės nuotrauka. 
Jie daro tokias kompozicijas. Ir 
lankytojai patenkinti“, – tikino 
A. Verbickas.

Muziejaus direktorius A. Ver-
bickas taip pat sakė, kad klėte-
lės gaubtą dengiantys stendai 
atlieka „netikėtumo funkciją“.

„Mokytojai dabarties mo-
kykloje jau labiau supranta už 
mus, kad vaikui reikia kažkokio 
netikėtumo. Jeigu vaikas eina ir 
jam iš karto matoma, kas bus 

už tų durų, jam yra vienokios 
emocijos, bet kai yra netikė-
tumas – „Ooo, namas name!“, 
– jie atidaro duris, įeina į vidų, 
tada mato ekspoziciją, inte-
raktyvius dalykus. Tai reiškia 
„paslaptis“. Mes ir vadovavo-
mės ta filosofija, kad būtų šiek 
tiek paslapties. O čia sakoma, 
kad klėtelės gaubto stendai yra 
nereikalingas dalykas. Niekas 
niekada neklausia, kodėl tai 
padarėte, o tik teigia: „ Oj, čia 
jau labai blogai“, – kalbėjo A. 
Verbickas.

Priminsime, kad viešojoje er-
dvėje buvo kilę daug diskusijų 
apie tai, kad nuo A. Baranausko 
klėtelės gaubto reikėtų nuimti 
langus uždengiančias instalia-
cijas. Architektūros ir urbanis-
tikos skyriaus vedėja D. Ga-
siūnienė sakė, kad ji kreipėsi į 
muziejų dėl to, kad instaliacijos 

nuo gaubto būtų nuimtos. Po 
šio kreipimosi pernai nuo dvie-
jų klėtelės gaubto langų insta-
liacijos buvo nuimtos, o kitos 
liko iki šiol.

Instaliacijos ant A. Baranaus-
ko klėtelės buvo iškabintos dar 
2017 metais, A. Baranausko ir 
A. Vienuolio-Žukausko memo-
rialiniam muziejui minint 90 
metų jubiliejų. Šios instaliacijos 
iš karto susilaukė specialistų ir 
visuomenės kritikos – kalbėta, 
kad taip istorinis palikimas yra 
nupiginamas, o A. Baranausko 
klėtelė primena statybų aikštelę 
ar „Akropolio“ sienas, nukabi-
nėtas reklamomis.

Kaip jau „Anykšta“ rašė prieš 
keletą metų, klėtelę uždengti 
sumanė pats muziejaus direkto-
rius A. Verbickas. Realizuoti šį 
sumanymą jam padėjo tuome-
tinė Anykščių rajono Kultūros 

tarybos pirmininko pavaduoto-
ja, pagrindinė rajono kultūros 
strategijos kūrėja ir paraiškos 
Anykščiams tapti Europos kul-
tūros sostine rengėja, paraiš-
kos UNESCO, kuria siekiama 
Anykščius įtraukti į kūrybinių 
miestų gretas, kūrėja Jurgita 
Bugailiškienė.

Buvo pagaminti keturi sten-
dai, kurie iškabinti ant klėte-
lės gaubto. Stendus pagamino 
UAB „Kodilitas“ iš Utenos. Jų 
išmatavimai: pagrindinio fa-
sado 3×5 m – 15 kvadratinių 
metrų, galinio fasado, gerai 
matomo iš gatvės (laiškas) 3×6 
m – 18 kv. m., o dviejų šoninių 
fasadų 2,75×5 m. – kiekvienas 
po 13,75 kv. m.

Stendų įrengimą finansavo 
Lietuvos kultūros taryba, mu-
ziejaus projektui „Baranauskas 
kalba šiandien. Aktualiosios 

Stendai ant Antano Baranausko 
klėtelės kuria paslaptingumą

A. Baranausko klėtelės gaubto 
ekspozicijos ašys“ skyrusi 13 
tūkst. Eur.

Šį pavasarį Anykščių rajono 
savivaldybės skelbto konkurso 
nugalėtojai „Fragment archi-
tektai“ pasiūlė A. Baranausko 
klėtelei įrengti naują, stiklinį 
gaubtą. Tiesa, kol kas tolimesnė 
projekto eiga sustabdyta vien-
valdišku mero Kęstučio Tubio 
sprendimu. Dėl to K. Tubis jau 
sulaukė 14-kos Anykščių ra-
jono tarybos narių pasirašyto 
pareiškimo, kuriame ragina-
ma muziejaus atnaujinimo ir 
plėtros projektą tęsti, o tokiais 
vienvaldiškais sprendimais ne-
kenkti Anykščių miesto ir rajo-
no plėtrai.

„Su šiuo dalyku niekada ne-
būna per vėlai. Kaimas nuo 
miesto niekuo nesiskiria – ir 
ten, ir ten gyvena žmonės. Jei 
miestiečiai nusipelno vakari-
nio, naktinio apšvietimo, ly-
giai taip pat nusipelno ir kai-
miečiai.

Kaimiečiams tai netgi aktua-
lesnis dalykas, kadangi mieste 
nuo daugiaaukščių namų sklin-
da šviesa, daugiau automobi-
lių. O kaimas tuo tarpu būna 
tamsoje.

Kiekvienas gyvena savo gy-
venimo būdą – gal kažkas į 
lauką nebeina, kai parduotuvė 
užsidaro, o aš, kai parduotuvė 
užsidaro – bėgu. Tenka pasi-
šviesti. Aš pats diskomforto 
nejaučiu, bet gatvėje – lygiai 
kaip namuose, skirtumas yra 
– ar gyvensi tamsoje apgraibo-
mis, ar kai yra šviesu. 

Kaime neturėtų iki šios die-
nos būti vadinamoji „balanos 
gadynė“, aš net nesuprantu, 
kaip galima kaimą su miestu 
lyginti – vieniems duodam, 
kitiems – ne. Gal taip padaro-
me ir su vandeniu, kitais pa-
togumais? Buvo periodas, kai 
mieste internetas yra, kaime 
– ne, mieste mobilieji veikia, 
kaime neveikia. Visą laiką tas 
kaimas iš paskos velkasi. 

Tikiu, kad ateis laikas, kai 
nebekils klausimų, ar apšvie-
timo reikia. Jei apšviestas Ka-
varskas, tai kodėl neapšviesti 
ir Surdegio, ir Traupio, ir visų 
kitų kaimų, kurie turi stulpus 
su lempomis?“

-AnYkŠTA
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Troškūnuose lietuviai integruojasi į 
ugningą romų kultūrą 

Maždaug prieš šimtą metų Troškūnuose sėslų gyvenimą 
pradėjo klajokliai romai. 

Troškūnų seniūnijos duomenimis, dabar čia gyvena jau 
105 romų tautybės asmenys. Lietuviai dar kreivai žiūri į 
kitą, nepažįstamą kultūrą, tačiau, pasak Anykščių kultūros 
centro Troškūnų skyriaus vadovės, režisierės Jolantos PUP-
KIENėS, Troškūnuose dviejų kultūrų – romų ir lietuvių – 
integracija pavyko. 

Troškūnuose J. Pupkienė įsikūrė 1990 metais. Ji organi-
zuoja įvairius kultūrinius renginius, vadovauja teatro stu-
dijai „Mes“ bei veda teatro pamokas Troškūnų Kazio In-
čiūros gimnazijoje. J. Pupkienė iš arti pažino Troškūnuose 
gyvenančių romų kultūrą. Ji „Anykštai“ pasakoja apie sė-
kmingą romų tautos integraciją į lietuvišką miestelį. 

– Kaip šiais laikais atrodo 
romų gyvenimas Troškūnuo-
se?

– Daugelis gal galvoja, kad 
jiems sunku. Ne. Čia jų tėvai 
ir seneliai gimę. Troškūnai – 
tas kraštas, kur romai jaučiasi 
saugiai. Jie nėra ignoruoja-
mi. Vaikai irgi nesityčioja iš 
romų. Romų vaikų čia yra gal 
keturiasdešimt iš beveik 200 
Troškūnų gimnazijos mokinių. 
Tai nėra mažai. Didžioji dau-
guma, baigę mokyklą, lieka 
Troškūnuose, kuriasi, perka 
gyvenamuosius būstus. Ne pa-
slaptis, kad romai labai anksti 
kuria šeimas. Sukūrę šeimas, 
susilaukia vaikų ir visi tampa 
mūsų bendruomenės dalimi. 
Tai, kad jų daugėja, šliejasi 
brolis prie brolio, rodo, kad jie 
Troškūnuose jaučiasi saugiai, 
jiems čia gera, juos bendruo-
menė priima.

– Kokia romų prigimtis at-
siskleidžia Troškūnuose?

– Pamenu, prieš trisdešimt 
kelerius metus dar matyda-
vau, kaip jie ruošiasi vasaros 
kelionei. Nešdavo visas pagal-
ves, antklodes į lauką vėdinti, 
arkliai atitempdavo vežimus, 
bričkas, jie susikraudavo man-
tą ir išvažiuodavo visai vasarai. 
Dabar jau vasaros kelionių ne-
matau, bet klajokliška prigimtis 
atsispindi ir kitais būdais. 

Jie mėgsta laikyti arklius, šu-
nis ir net balandžius – ne mėsai, 
ne paštui, o grožiui. Ir gamta 
jiems apskritai svarbi. Būna, 
žmonės, apsilankę Troškūnuo-
se, sako: „Troškūnuose labai 
daug čigonų, visur ant suoliukų 
sėdi vien čigonai, kiek pas jus tų 
čigonų?“ Tiesa – vos saulė pa-
šviečia, visi romai sode, mies-
telyje vaikšto, nori bendrauti, 
pasileidžia muziką, šoka, tai jų 

prigimtyje.
Jie muzikali tauta, dar nema-

čiau, kad romų moterys ar vy-
rai nejaustų ritmo, jie visi gerai 
šoka, visi dainuoja, visi yra 
aktyvūs. Labai mažai pasyvių 
romų matau. Ugningas charak-
teris. Bet į konfliktus nesivelia. 
Lietuviams gali trukdyti, kad 
jie vasarą visą dieną groja mu-
ziką, bet negali žmonių kaltinti, 
kad jiems linksma. Jie linksmos 
dūšios žmonės.

– Šiuo metu ne tik vadovau-
jate teatro studijai „Mes“, bet 
taip pat vedate teatro pamo-
kas Troškūnų Kazio Inčiūros 
gimnazijoje. Kokius romus 
pažinote tokioje aplinkoje?

– Sunku romus įsprausti į rė-
mus. Ir suaugusius, ir mažuo-
sius. Vaikai nesupranta, kodėl 
reikia daryti taip, o ne kitaip, 
kodėl dabar reikia ramiai sto-
vėti ir panašiai. Jiems sudėtin-
ga laikytis disciplinos. Jie daug 
juda, garsiai kalba. Nors dabar 
ir lietuvių vaikai hiperaktyvūs, 
negali pritaikyti to tik romams. 

Kalbant apie romus ir net 
ukrainiečius, didžiausias paži-
nimas vyksta per kultūrą. Patys 
teatro užsiėmimai mokykloje 
labai paveikūs. Čia vaikai mo-
kosi vaidmens tekstus. Į pačius 
renginius atėjusios tautinės 
mažumos, tėvai ir vaikai visų 
pirma girdi scenos kalbą, o dar 
ir bendrauja. Kultūra gali su-
teikti didelę pagalbą mokantis 
lietuvių kalbos ir, svarbiausia, 
mokantis bendrauti. Aš manau, 
kad kultūra yra gera priemonė 
ir gerai, kad mokykla įsitraukia. 
Ir būtent savo vedamuose užsi-
ėmimuose matau, kad teatras 
yra ta labai galinga priemonė, 
per kurią kitos tautybės atstovai 
gali integruotis ir išmokti kal-
bos. Kartais kalbos barjeras gali 
gąsdinti, bet mes susitvarkome. 
Teatro užsiėmimuose romų vai-
kai, kurie moka lietuviškai, iš-
verčia kitiems, nemokantiems. 
Bet apskritai mokykloje juos 
aktyviai integruojame, jie daly-
vauja ir meninėse programose, 
yra puikių dailininkų, šokėjų. 

– Kokios aplinkybės pade-
da romų ir lietuvių tautoms 
sutarti Troškūnuose?

– Teatro studijoje dvi kultūros 
turi progą pažinti viena kitą, o 
Troškūnuose lietuviai integruo-
jasi į romų gyvenimą, o romai į 
lietuvių. Tai yra ir lietuvių inte-
gracija į romų kultūrą, kuri yra 
įspūdinga, liepsninga, įdomi ir 
netradicinė.

Troškūnuose romai dalyvau-
ja daugelyje kultūrinių rengi-
nių, kartu einame melstis į tą 

pačią bažnyčią (Troškūnuose 
gyvenantys romai yra katalikai 
– red. past.), tiesiog gyvename 
bendruomenėje ir bendrystėje, 
neišskiriam. Artimiausiu metu 
Kultūros namuose rengsime 
koncertą, kuriame pasirodys 
Troškūnų romai.

– Per kokius kultūrinius 
renginius labiausiai pažinote 
romų kultūrą?

– Kaip kultūros darbuotoja, 
padedanti organizuoti rengi-
nius, prisidėjau prie Troškūnų 
romų ansamblio „Mes romai“ 
įkūrimo. Su juo daug koncerta-
vome, pavyzdžiui, pasirodėme 
šventėje „Bėk, bėk, žirgeli“. 
2004 metais Troškūnuose ren-
giau tarptautinį romų kultūros 
festivalį „Romai kelyje“, kuria-
me dalyvavo romų kolektyvai 
ir iš Lietuvos, ir iš Čekijos, ir 
iš Ukrainos. Šis festivalis pra-
ūžė galingai, vakarojom iki 
paryčių. Bet antrą festivalį su-
rengiau gal tik po dešimties 
metų. Beje, dabar mąstau apie 
dar vieną, bet trūksta romų an-
samblių Lietuvoje – o tuo metu 
buvo gal aštuoni. Kai Lietuva 
įstojo į ES, kultūra perėjo į visai 
kitą lygmenį – didelės scenos, 
galinga aparatūra, daug šviesų. 
Romų kultūra, ta egzotika, tapo 
nereikalinga. Aš džiaugčiausi, 
jei šiuolaikinis GYPSY FEST 
įgautų pagreitį, bet kol kas tuo 
abejoju. Būkim biedni, bet tei-
singi – romų ansambliai nesie-
kia profesionalumo. Jie dainuo-
ja sau, savo kultūra, dainomis 
ir šokiais dalijasi savo šeimose 
arba su tais žmonėmis, kuriems 
tai įdomu.

– Kokie romų kultūros as-
pektai jus žavi labiausiai?

– Jie labai vertina vaikus. 
Tiesą sakant, negirdėjau, kad 
vaikų teises ginančios tarnybos 
Troškūnuose iš romų paimtų 
vaikus. Arba važiuotų pas juos 
socialiniai darbuotojai. O mes, 
lietuviai, norim būti pranašes-
ni už juos šiuo aspektu. Kiek 
vaikų namų – jie užkišti mūsų 
vaikais. Romų vaikai prižiūrė-
ti, aprengti iš to, ką šeima turi. 
Galbūt iš minimalių pajamų. 
Bet pas juos žmogiškasis fak-
torius šiek tiek kitoks, negu pas 
mus. 

Be to, jie išlaikė savo tradici-
jas. Laidotuvių, vestuvių, krikš-
tynų tradicijos nesikeičia. Tik 
mes, lietuviai, jau kažkaip labai 
žygiuojam į priekį, pamindami 
savo tautines vertybes.

– Kaip įsivaizduojate lietu-
vių ir romų tautų tradicijas 
ateityje?

– Čia yra skausminga, bet, 

aišku, mūsų tautinė kultūra 
mirs greičiau, negu jų. Jie gy-
vena labai glaudžioj bendruo-
menėj, o mūsų, lietuvių, yra 
daug daugiau, mes europėjam 
žymiai greičiau. Nebėra etninių 
kultūros pamokų mokyklose, 
vaikai nemoka nei savo ratelių, 
nei savo pasakų, nei šokių ar 
dainų. Jeigu mes nesižavėsim ir 
nesaugosim savo tautinio kos-
tiumo ir jo raštų, dainų, ratelių, 
negerbsim savo šaknų, savo 
papročių, jei negalvosim, ką 
reiškė kalendorinės šventės, 
kaip mes šventėm Naujuosius 
metus, kaip mes minėjome Jur-
gines, gyvulių išginimo į lau-
kus šventes, tai ir viskas – gy-
vensim bendroj europietiškoj 
kultūroj.

– Ką gali daryti kiti Lietu-
vos miesteliai, norintys sve-
tingai priimti kitas tautas į 
bendruomenę?

– Visų pirma, reikia kitų tautų 
žmones kviesti į maldos namus, 
į koncertus, į visus bendruome-
nės susiėjimus. Žinau, kad tai 
požiūrio klausimas, daug kas 
bijo, kad visi romai vagia, kad 
romai tik laksto arkliais ir gyve-
na miškuose, bet reikia atsikra-
tyti stereotipinio mąstymo, pri-
imti žmones tokius, kokie yra, ir 
suteikti galimybę reikštis. Taip, 
kultūriškai jie kardinaliai skiria-
si nuo mūsų – kitokia išvaizda, 
kitokie drabužiai. Gal filmai 
apie romus sukuria neigiamą 
įvaizdį, bet būtų kvaila manyti, 
kad filmas atspindi realią visu-
mą. Ir romai vyrai nemuša savo 
moterų rimbais, kaip galima 
matyti filme „Taboras žengia į 
dangų“. Ne. Jie gyvena lygiatei-
sį gyvenimą. Niekada nemačiau 
ir negirdėjau, kad koliotų romai 
vyrai savo moteris ar atvirkščiai. 
Į parduotuves vaikšto ir moterys, 
ir vyrai. Vaikus vedžioja ir mo-
terys, ir vyrai. Ir šeimos vaikšto 
drauge. 

Dažnai susitinku romus ir 
Anykščiuose, turguje ar par-
duotuvėje. Ir matau, kaip lie-
tuviai jų šalinasi. Čia jau yra 
žmogaus mentaliteto klausi-
mas. Tokiu atveju aš specialiai 
demonstruoju, kad romai visai 
nėra pavojingi. Prieinu prie jų, 
pakalbinu. Keisti man tokie 
žmonių poelgiai, noriu įkvėpti 
savo pavyzdžiu. 

– Ramybės neduodantis 
klausimas – romai ar čigonai? 
Kaip jūs manote?

– Patys čigonai, norėdami 
pašiepti savo kaimyną, ims ir 
sakys: „Eik tu, tas tai čigonas, 
neprasidėk su juo.“ Bet man 
visgi – romai. 

Režisierė Jolanta Pupkienė su romais Olia Jablonskaite, Jonu 
Matuzevičiumi, Liuba Janovičiene. 

Aistė DAGYTĖ
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Gyvenimo būdą pakeitusi moteris: 
„Svarbiausia – tikėti savimi ir keistis dėl savęs“

Kartais gali atrodyti, kad 
yra kone neįmanoma iš-
trūkti iš įprastos rutinos. 
Kai tampa sunku atrasti 
laiko sau, savo draugams 
ar pomėgiams, gyvenimo 
būdo pokyčiai atidedami 
dar vėlesniam laikui, nes 
tai reikalauja dar daugiau 
motyvacijos ir ryžto. 

Verslininkė Ugnė Usevi-
čiūtė dalijasi savo asme-
nine patirtimi – ji numetė 
140 kilogramų. Moteris 
pasakoja, kaip ir kodėl nu-
sprendė sveikiau maitintis, 
daugiau judėti bei kokia 
dabar yra jos aktyvaus gy-
venimo būdo rutina.

Gyvenimas sukosi 
vien apie darbą
Pasak U. Usevičiūtės, nebuvo 

jokios konkrečios priežasties, ko-
dėl ji galiausiai nusprendė svei-
kiau gyventi: „Aš nesirgau jokio-
mis ligomis, nejaučiau spaudimo 
keistis iš aplinkos. Tuomet man 
atrodė, kad gyvenau „normalų“ 
gyvenimą – viskas sukosi kone 
vien apie darbą, koncentravau-
si į verslo sėkmę, turėjau mažai 
pramogų ir asmeninio gyveni-
mo, neturėjau fizinio aktyvumo, 
nesirūpinau savimi ir tuo, ką ir 
kada valgau, buvau pervargusi“, 
– kalbėjo ji.

Netikėtai vieną dieną jai šovė 
mintis, kad reikia atsikratyti 
antsvorio, todėl, nelaukdama 
naujų metų, pirmadienio, pirmos 
mėnesio dienos ar kito ryto, nuo 
to paties momento moteris pra-
dėjo vykdyti planą, kurio esmė – 

sveikiau maitintis ir daugiau judė-
ti: „Grįžusi namo išmečiau visus 
nesveikus produktus iš namų ir 
išėjau pasivaikščioti – taip viskas 
ir prasidėjo.“

Maisto lėkštė tapo 
spalvingesnė ir įvairesnė 
U. Usevičiūtė prisipažino, kad 

keisdama savo gyvenimo būdą ji 
nesusidūrė su sunkumais, kadangi 
susidėliojo tokį planą, kad visas 
procesas būtų kaip šventė ir ji ne-
jaustų diskomforto. 

„Nesilaikiau jokių dietų, neskai-
čiavau kalorijų, nesvėriau produk-
tų. Valgiau daug ir stengiausi, kad 
valgomas maistas būtų skanus ir 
gražiai pateiktas“, – sakė ji. 

Moteris laikėsi šių pagrindinių 
taisyklių: valgė 4 kartus per die-
ną visada tuo pačiu laiku, atsisakė 
užkandžių, nevartojo pridėtinio 
cukraus, ribojo riebalus ir milti-

nius patiekalus, 
valgė tik savo 
namie pasiga-
mintą maistą ir 
parduotuvėje 
pirko tik pro-
duktus, o ne 
pagamintus ga-
minius. 

„Mano valgio 
lėkštės visada 
buvo didelės, 
kupinos spal-
vingo ir kuo 
įvairesnio mais-
to, kad gaučiau 
p a k a n k a m a i 
maistinių me-
džiagų. Jei 
vienu sakiniu 
reiktų pasakyti 

savo sėkmės formulę, atsakyčiau 
taip – reikia ne mėsą valgyti su 
daržovėmis, o daržoves su mėsa“, 
– pažymėjo ji. 

Negraužė savęs dėl 
silpnumo akimirkų
Kardinaliai gyvenimo būdą 

pakeitusios moters teigimu, svar-
biausia tikėti tuo, ką darai, – ši 
taisyklė būtina visiems gyvenimo 
atvejams: „Jei žmogus nepasitiki 
savimi, ilgai galvoja, dvejoja, jis 
nesijaučia stiprus, didelė tikimybė, 
kad jis nepasieks savo tikslo. Taip 
pat labai svarbu svorį mesti dėl sa-
vęs ir ne dėl to, kad tilptum į naują 
suknelę ar kažkam patiktum. Svorį 
reikia mesti ne dėl fizinio grožio, 
bet dėl galimybės gyventi pato-
giai.“ 

Moteris prisipažino, kad trans-
formacijos kelyje silpnumo aki-
mirkų buvo nedaug – kartais ji 

nesusilaikydavo nuo saldumynų ar 
kokio nors kito svorio metimo lai-
kotarpiu nepriimtino maisto įvairių 
švenčių metu. Tačiau dėl tų kelių 
atvejų ji savęs neteisė, nes tai ne-
darė įtakos bendram rezultatui.

Atrado meilę sau pakeitusi 
gyvenimo būdą
Moteris teigė, kad pakeitus 

gyvenimo būdą viskas apsivertė 
aukštyn kojomis – keitėsi asme-
ninis gyvenimas, darbas ir gyve-
nimo prioritetai, atsirado daug 
meilės sau. Kiekvienas žvilgsnis 
į veidrodį tapo postūmiu į priekį: 
„Kai patinki sau, įgyji labai daug 
pasitikėjimo. Pasitikinčius žmo-
nes kitaip priima ir aplinka, taip 
ratas užsidaro – meilė sau virsta 
į meilę aplinkiniams, sėkmę vei-
kloje, kuria užsiimi.“

Dabar U. Usevičiūtė neįsivaiz-
duoja savo gyvenimo be kasdie-
ninės rytinės mankštos, be ma-
žiausiai 20 000 kasdien nueitų 
žingsnių, be kelionių ir svajonių 
įgyvendinimo. 

„Šiuo metu esu aplankiusi 50 
šalių, bet svajoju apkeliauti visą 
pasaulį. Taip pat noriu įlipti bent 
į 10 viršukalnių – kol kas esu įli-
pusi į vieną“, – savo asmeniniais 
siekiais dalijosi moteris. 

Ji džiaugiasi, kad pakeitė ne 
vieną savo gyvenimo elementą, 
pavyzdžiui, tik mitybą, o ėmėsi 
kardinalių pokyčių ir pakeitė visą 
savo gyvenimo būdą: „Neabejoju, 
kad tai buvo mano raktas į sėkmę, 
puikią savijautą ir rezultatus šiuo 
metu. O labiausiai džiaugiuosi 
tuo, kad mitybos įpročiai nusisto-
vėjo ir sėkmingai išlaikau savo 
svorį vienoje vietoje jau beveik 

šešerius metus.“

Būtina surasti vidinių 
motyvų
Vilniaus universiteto Filosofi-

jos fakulteto profesorė dr. Laima 
Bulotaitė sakė, kad visi žmonės 
yra skirtingi ir visiškai normalu, 
jei bandymas keisti gyvenimo 
būdą būna susijęs su neigiamo-
mis emocijomis: „Gali atrodyti, 
kad visi džiaugiasi gyvenimu, 
ilsisi namuose, valgo saldumy-
nus ir nepriauga svorio, o jums 
vieninteliam taip sunkiai sekasi 
imtis pokyčių.“

Profesorės teigimu, jei elgesio 
keitimas jums kelia kančią, tai 
reiškia, kad kažką darote negerai, 
pasirinkote ne tokį būdą ar aiškiai 
nežinote, kodėl tai darote. Todėl 
pirmiausia reiktų atsigręžti į save 
ir suprasti, kokie yra jūsų pokyčių 
motyvai. „Neigiamas emocijas ir 
atkryčius dažniausiai patiria tie, 
kurie neatsako sau į šiuos klausi-
mus ir kurių elgesio keitimo mo-
tyvai yra išoriniai – jums kažkas 
patarė, tačiau patys to neįsisąmo-
ninote“, – kalbėjo ji. 

L. Bulotaitės teigimu, fizinė 
sveikata yra neatsiejama nuo 
psichinės ir emocinės sveika-
tos: „Senas posakis: sveikame 
kūne – sveika siela. Todėl reikia 
suprasti, kad jei stiprinsite savo 
fizinį kūną, daugiau judėsite ir 
mankštinsitės, pagerės jūsų nuo-
taika, užplūs geresnės emocijos ir 
švaresnės mintys.“ 

Užsak. nr. 947

U. Usevičiūtė: „Reikia ne mėsą valgyti su daržovėmis, 
o daržoves su mėsa.“   simonos BAnYTĖs nuotr.

Anykščiuose vėl grasinta susprogdinti sigita PiVORienĖ
sigita.p@anyksta.lt

Pirmadienio, spalio 16 dienos, rytą Anykščių Antano Vienuolio progimnazija ir Anykščių 
vaikų lopšelis-darželis „Žiogelis“ vėl gavo grasinančius elektroninius laiškus apie įstaigose 
padėtus sprogmenis. Laiškuose nurodoma, kad sprogimai įvyks 12.12 valandą. 

Ugdymo įstaigas apžiūrėję Anykščių rajono policijos pareigūnai leido darbą tęsti toliau.

A. Vienuolio progimnazijos 
direktorė Danutė Mažvylienė 
„Anykštai“ sakė, kad grasinantį 
elektroninį laišką gavo pirmadie-
nį paryčiais, apie 3.30 valandos. 

„Laiškas buvo panašaus tu-
rinio, kaip ir penktadienį, tik 

kitoks adresatas, turinys rusų 
kalba, kiek pakoreguotas. Tai 
yra grasinimas susprogdinti. 
Rašoma, kad užminuoti 20 įs-
taigų įėjimai – šįkart skaičius 
kur kas mažesnis, matyt, supra-
to, kad 700 neužminuosi. Rašo, 

kad „mes ir mūsų bendraminčiai 
turime užverbuotų žmonių“. Iš 
karto paskambinau policijai“, – 
kalbėjo D. Mažvylienė.

Direktorė sakė, kad mokiniai į 
tokį pranešimą penktadienį rea-
gavo jautriai, buvo ir verkiančių, 

o prie mokyklos sutiktas vyriš-
kis teigė, jog jo septintokė dukra 
iš streso net sunegalavo…

„Šiandien vaikai daug rames-
ni. Turbūt ir šeimose buvo ne-
mažai apie tai kalbėta, ir žinias-
klaidoje pranešta. Penktadienį 
darėme pratybas su visais signa-
lais, taip, ko gero, išgąsdinome 
vaikus… Šiandien ramiai per-
ėjome per klases ir pasakėme, 
kad po skambučio visi su savo 
daiktais turime išeiti į lauką. Pa-
prašiau, kad tėvams neskambin-
tų, patikrinus mokyklą, grįšime 
į klases. Tėvams parašiau, kad 
vėl gautas grėsmingas prane-
šimas, bet mokykla yra saugi. 
Panikos nėra, mokykloje nėra 
tik vieno kito mokinio“, – tei-
gė D. Mažvylienė, o evakuotų 
mokinių veiduose šįkart siaubo 
matyti nebuvo – vieni žaidė, kiti 
šnekučiavosi.

Tiesa, A. Vienuolio progimna-
ziją policija tikrino ir paryčiais, 
o, pasak D. Mažvylienės, iš Vy-

riausiojo policijos komisariato 
Utenoje buvo gautas nurodymas 
visoms mokykloms pasidaryti 
mokymus. 

„Tačiau po penktadienio gra-
sinimų ir pakalbėjusi su polici-
ninkais supratau, kad nėra vie-
ningo vadovavimo – jei būtų 
sprogmuo, reikėtų kviesti „Arą“, 
kažkur jį detonuoti. Policija juk 
neturi specialios įrangos. Ir dar 
man keista, kodėl nesustabdo tų 
serverių…“, – svarstė progim-
nazijos vadovė.

Taip pat dėl grasinimų su-
sprogdinti penktadienį ir pirma-
dienį buvo uždaryta Anykščių 
viešoji biblioteka.

Grasinančių laiškų rusų kalba 
ugdymo įstaigos sulaukusios ir 
praėjusį penktadienį – apie 900, 
pirmadienį – per 1,5 tūkst. Gra-
sinama, kad užminuotos gim-
nazijos, darželiai, savivaldybės, 
akademijos, saugos įmonės, 
bibliotekos, žiniasklaida, galeri-
jos, privatūs asmenys. 

Anykščių Antano Vienuolio progimnazija grasinantį laišką gavo antrą kartą – praėjusį penktadienį 
mokykla taip pat buvo evakuota.                    Autorės nuotr.
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(Kalba netaisyta – red. past.)

Kas Anykščiuose turėtų pasirūpinti benamiais?
Anykščiuose veikia bent keletas socialines paslaugas teikiančių įstaigų, tačiau po to, kai 

mieste pasirodė valkataujantis jaunuolis, paaiškėjo, kad pasirūpinti juo nėra kam. Kaip 
manote, kas turėtų pasirūpinti tokiais žmonėmis? O gal Anykščiuose reikia atidaryti dar 
vieną naują įstaigą, kuri rūpintųsi benamiais?

Svedasu Jadze: „Tajgi ajš-
ku, kad benameis tūri rupintis 
savivaldybe, visokias glabos 
istaigas, kurių pristejgta dau-
gybe ir seniunijas. Neugi ru-
pinsis bibliatekas, kulturas 
namai ar makyklas? Kaj kur-
te benamei Anykščiuos da ir 
elgetauja, taj visiškai sarmata 
taken kurortinem miesti, kad 
take dalykai dedas.“

Aha: „Nereikia rūpintis be-
namiais. Ukmergėje kai atidarė 
nakvynės namus, Ukmergė tie-
siogine to žodžio prasme tapo 
benamių traukos centru. Visas 

miestas uzurpuotas benamiais. 
Jų ten tokia galybė, kad net 
didžiuosiuose miestuose tiek 
nepamatysi. Ar norit, kad ir 
Anykščiai taptų kaip Ukmer-
gė? Girtų, apsivėmusių ir apsi-
šlapinusių, agresyvių benamių 
grupės kaulina centų. Vienas 
benamis kiek šurmulio Anykš-
čiuose sukėlė, o kai jų bus ke-
lios dešimtys??? Reikia žiūrėti 
anykštėnų interesų, o ne kurti 
šiltnamio sąlygas benamiams. 
Jei benamiais Anykščiuose 
bus pradėta rūpintis, jų mieste 
daugės geometrinės progresi-

jos principu. Nereikia pavers-
ti Anykščių benamių rojumi, 
kaip kad nutiko su Ukmerge. 
Mokykitės iš kitų jau padarytų 
klaidų.“

Braniukas: „Atiduokit 
policijos naujo pastato rūsį 
prieglaudai. Kambariai rūsy 
įrengti, lovos sustatytos, yra 
wc, dušai, virtuvėlė su įranga 
maistui… Vis tik nenaudoja-
mos patalpos, o šildyt šildo-
mos visos.“

Taigi: „Socializmo laikais 
beveik nebuvo valkataujančių 
ir elgetaujančių, nes tai daryti 

buvo gėda. Tada žmonės dir-
bo, turėjo pajamas ir buvo orūs 
bei save gerbiantys. Galima 
suprasti, kai sunkiai gyvena 
negalintys dirbti žmonės, bet 
kai elgetauja ir valkatauja dar-
bingi jaunuoliai, tai tokiems 
reikia duoti bizūno. Apskritai, 
gėdinga, kai praėjus 30 metų, 
Lietuvos tauta iš orios ir save 
gerbiančios tautos tapo skur-
džių, išmaldų prašytojų tauta, 
kuri parsiduoda už alaus bu-
telį, šokoladuką ar miltelius. 
O blogiausia, kad padėtis ne 

gerės, bet tik blogės, socialinė 
atskirtis didės, žmonių be savi-
garbos ir orumo skaičius augs, 
nes nei iš Lietuvos gyventojų 
pusės nėra noro keisti ekono-
minę ir socialinę sistemą, nei 
jų išrenkami deputatai keis.“

Anykštėnė: „Artėja žiema, 
reikėtų šiltų patalpų žmonėms 
benamiams, kad turėtų kur 
pernakvoti- kad ir pačio pa-
prasčiausio varianto. Čia jau 
valdžios reikalai, būkit empa-
tiškesni.“

tautos balsas
Savo nuomonę išsakykite 
paskambinę į „Anykštą“  

8 381 59 458, 8 671 76 995, 
8 618 25 835,
arba el. paštu  

anyksta@anyksta.lt  

Laukia, kol medžiai nutrauks laidus
Šalia elektros linijos, einan-

čios į mano namus, stovi keli 
nudžiūvę medžiai. Atvažiavo 
elektros tinklų darbuotojai, aš jų 
paprašiau nupjauti tuos medžius. 

Jie man sakė, kad tokio nurody-
mo nėra gavę ir medžių nepjaus. 
Sakau, juk bus bėdų – medžiai 
virsdami nutrauks laidus. „Kai 
nutrauks, tada sujungsim“, – pa-

aiškino. Pats nupjauti tų medžių 
negaliu – kai užversiu ant lini-
jos, gausiu baudą. 

Keista situacija – kol galima 
problemą lengvai išspręsti, ji 

nėra sprendžiama. O nudžiuvę 
medžiai juk anksčiau ar vėliau 
nuvirs. 

Virgilijus Tyla iš kavarsko 
viensėdžio

AVINAS. Galbūt kažkas kurs-
tys nepagrįstas ambicijas ir dėl jų 
gadinsis jums svarbūs santykiai. 
Galimas perspektyvus darbo pa-
siūlymas. 

JAUTIS. Užsiversite darbais, 
gausite skubių užsakymų arba 
teks vykti į komandiruotę. Bū-
site nusiteikę keisti darbą arba 
įsidarbinti, formuoti naują savo 
įvaizdį, tobulinti darbo metodus. 
Regis, susitiksite su jus seniai 
dominančiu asmeniu. 

DVYNIAI. Būsite linkę žavė-
tis neracionaliais, ekstravagantiš-
kais pasiūlymais bei projektais. 
Saugokite nuo pavojų artimuo-
sius ir vaikus. Seksis dirbti kūry-
binį darbą, ugdyti vaikus, suktis 
šou versle. Bus galimybių susi-
tarti dėl aktualių dalykų. Nuo 

savaitės vidurio vis labiau rūpės 
tam tikri pertvarkymai namuose, 
asmeniniame gyvenime.  

VėŽYS. Gali būti, kad vietoj 
planuotos naudos ar malonumo 
patirsite nuostolį, nusivylimą. 
Saugokitės nelaimingų atsitiki-
mų, traumų. Nuo savaitės vidu-
rio palanku sudarinėti sutartis, 
dalyvauti pristatymuose. Tačiau 
patys svarbiausi jums atrodys 
vaikų poreikiai ir reikalai, arti-
mųjų planai. Nuoširdžiai steng-
sitės jiems padėti, arba patys 
nesunkiai prisikviesite į pagalbą, 
imantis ūkinio darbo, norint ką 
nors pervežti, parsivežti ir t.t. 

LIŪTAS. Pravartu rūpintis 
reklama, tvarkyti dokumentus, 
rašyti raštus, projektus. Galite 
pasiekti neblogų rezultatų kūry-
bos, sporto sferoje. Nuo savaitės 
vidurio neblogai seksis tai, kas 

susiję su šeima, namais, nuoma, 
ūkiniais reikalais, šeimos verslu 
ir pan. Galite naudingai padirbė-
ti, užsidirbti papildomų pinigų, 
įsigyti ilgalaikio vartojimo daiktą 
ar technikos prekę už gerą kainą.

MERGELė. Galite susigun-
dyti greita ir lengva nauda, kurią 
mėginsite pasiekti kitų sąskaita, 
naudodamiesi tarnybine padėti-
mi ar pan. Galbūt gausite svar-
bią žinią ar pakvietimą. Antroje 
savaitės pusėje nestokosite ener-
gijos, azarto. Galite imtis daug 
fizinių jėgų reikalaujančios vei-
klos, pasižymėti sporte, scenoje, 
daug nuveikti namų ūkyje. 

SVARSTYKLėS. Saugoki-
tės traumų, stenkitės išsaugoti 
finansinę pusiausvyrą, išlaikyti 
užsakovus, klientus, susitvarkyti 
nuosavybės dokumentus. Siek-
dami savo tikslų, galite veikti ne 

visiškai legaliais būdais. Turbūt 
stengsitės dėl artimų žmonių ir 
manysite, kad tikslas pateisina 
priemones. 

SKORPIONAS. Galite nu-
kentėti dėl neapgalvotai ištartų 
žodžių, paskleistų gandų. Sau-
gokite reputaciją ir sveikatą. 
Šiuo metu jūsų galias stiprins 
jums palankūs artimos aplinkos 
žmonės. 

ŠAULYS. Kažkas gali apvil-
ti svarbiame reikale ir tai žada 
nuostolius arba pakenkimą re-
putacijai. Dėl neatsargumo gali 
nukentėti artimas žmogus. Nuo 
savaitės vidurio iki savaitgalio 
būsite kiek aptingę. Labai do-
mins įvairios paskalos, gandai, 
nelegalūs dalykai, paslaptys. 

OŽIARAGIS. Savaitės pra-
džioje daugiau dėmesio skirki-
te profesiniams reikalams, nes 

dėl aplaidumo gali kilti avarinė 
situacija. Saugokitės traumų, 
konfliktų. Nuo savaitės vidurio 
aktyviau bendrausite. Tai geras 
metas ir oficialiems susitiki-
mams, renginių organizavimui, 
kelionei, stažuotei. 

VANDENIS. Galbūt nekan-
triai lauksite egzamino, projek-
to įvertinimo. Labai darbingas 
turėtų būti savaitės vidurys. 
Galimi reikšmingi susitikimai 
su užsieniečiais, intelektualais, 
politikais. Galite padaryti įspū-
dį vadovybei ar publikai. Regis, 
viešumas jums nepakenks. 

ŽUVYS. Iki savaitės vidurio 
teks sukti galvą dėl reikalų, su-
sijusių su alimentais, draudimu, 
vertybiniais popieriais. Aplinki-
niams galite atrodyti priekabūs, 
nenuoseklūs. Saugokitės trau-
mų, infekcijų. 

Sunkioji atletika. Šeštadienį 
Klaipėdoje vyko dviguba sporto 
šventė – Baltijos šalių turnyras 
ir Lietuvos sunkiosios atletikos 
100 metų sukakties paminėji-
mas. Ant apdovanojimų pakylos 
pateko ir du anykštėnai – daug 
puikių sportininkų išugdęs tre-
neris Algirdas Ananka ir daug-
kartinė šalies čempionė bei 
rekordininkė Gintarė Bražaitė. 
Jiems įteikti iš sidabro pagamin-
ti bei auksu papuošti žiedai. G. 
Bražaitė užtikrintai sudalyvavo 

Baltijos šalių turnyre, kur savo 
svorio kategorijoje užėmė pirmą 
vietą (išrovė 90 kg, išstūmė 110 
kg sveriančią štangą).

Krepšinis. „Nykščio namų“ 
arenoje vyko tarpmiestinis 
krepšinio turnyras, skirtas per-
nai Anapilin iškeliavusio Beno 
Steponėno atminimui pagerbti.
Pusfinaliuose „Kupiškis“ 74:56 
užtikrintai nugalėjo Utenos „Ju-
ventus-Užpaliai“ komandą, o 
Anykščių „KKSC-Elmis“ (Ž. 
Žiukas 27 tšk., T. Jodelis 15) 
po atkaklios kovos 80:69 įvei-
kė Kaišiadorių „Savingės“ eki-

pą. Varžybose dėl 3-ios vietos 
kaišiadoriškiai įrodė savo pra-
našumą prieš Utenos atstovus 
– 79:71. Finale susitiko praeito 
sezono RKL B diviziono čem-
pionė „Kupiškis“ ir anykštėnų 
atstovaujama „KKSC-Elmio“ 
komanda. Šį kartą visa galva 
pranašesni buvo svečiai, kurie 
nuo pirmų minučių ėmė domi-
nuoti aikštelėje ir pelnytai šven-
tė pergalę – 81:55. Anykštėnų 
gretose rezultatyviausiai žaidė T. 
Jodelis, pelnęs 12 taškų. G. Žiu-
kas įmetė 11 taškų. Naudingiau-
siais komandų žaidėjais tapo:  

N. Verbickas („Kupiškis“), Ž. 
Žiukas („KKSC-Elmis“), M. 
Cibulskis („Savingė“), T. Mac-
konis („Juventus-Užpaliai“).

Krosas. Anykščių rajono mo-
kinių rudens kroso varžybų nu-
galėtojais skirtingose amžiaus 
grupėse tapo: Austėja Pačinskai-
tė, Majus Šimulionis, Arnas To-
mašauskas, Augustė Žemaitytė, 
Luka Labakojytė, Giedrius Ra-
manauskas, Laurynas Kapanco-
vas,  Divaina Maželytė, Andrius 
Patalauskas, Gustė Jurčioko-
nytė, Matas Gražys ir Kotryna 
Svirkaitė.

Krepšinis II. Anykščių 
KKSC krepšininkės laimėjo 
Kėdainiuose vykusį keturių 
komandų turnyrą „Krepšinio 
ruduo 2023“.

Futbolas. Centriniame 
Anykščių stadione buvo sureng-
tas Utenos apskrities futbolo 
federacijos (UAFF) U–9 pir-
menybių turas. Turnyre varžėsi 
keturios komandos: „KKSC 
Šilelis“ (Anykščiai), Visagino 
BFA, „PŠPSC Ignalina“ ir „SC 
Širvintos“. Pagal čempionato 
nuostatus, rungtynių rezultatai 
yra neviešinami.

sprintas
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Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. 8 699 60 871, 
8 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Mob. 8 608 44 340.

Butą. Tinka suremontuotas, 
apleistas ar nesutvarkytais 
dokumentais. Domina visi va-
riantai. Pasiūlys palankiau-
sią kainą. Perka be paskolos. 
Žinantys siūlykite – už informa-
ciją atsilygins.

Mob. 8 670 37 592.

Automobiliai

Automobilius, išrašo utiliza-
cijos pažymą kompensacijai 
gauti. 

Mob. 8 629 10 247.

Gyvuliai

Nuolat brangiai: karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. 8 656 40 439.

Superkame kArves, 
bUliUs ir telyčiAs 

„KREKENAVOS 
AGrOFirMOs“ 

Supirkeja Olga Smailienė . 
Mob. (8-612) 02125 .

Medžio apdirbimo įmonė 
tiESiOgiAi pERKA 

Mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.

Mob. 8 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. 8 687 76 191.

AGrO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: 8 659 95 647, 
8 604 44 438.

pERKAME MiŠKUS
Pusamžius, brandžius, malki-
nius, su žeme ir išsikirtimui. 

Tvarkome vėjovartas, vėjolau-
žas, džiūstančius miškus.

8 672 05341
AUkščiAUsiA kAiNA, 

gREitAS AtSiSKAitYMAS

+37067080829

Pastoviam darbui 
reikalingas 

ekskavatoriaus 
operatorius.

Mob. 8 664 99 975.

VIŠTOS, VIŠTAITĖS!
JŪSŲ UŽSAKYMUS 

PRISTATYSIME Į NAMUS
 Priimami užsakymai jaunoms, 
vakcinuotoms 4 – 5 – 6 mėn. ru-
doms olandiškoms, DOMINANTE 
veislės raiboms, juodoms, pil-
koms, margoms, baltoms, 
Leghornų veislės vakcinuotoms 
dedeklėms vištaitėms įsigyti. 

Prekiaujame pašarais.
PRISTATOME NEMOKAMAI. 

Tel. užsakymams: 8 612 17 831, 
8 611 51 770.

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

UAB „JONROKA“ NUOLAT ORGANIzUOJA:
A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursus; 95 k. mokymus; 

B kategorijos praplėtimą (A1),
Papildomus mokymus praradusiems vairuotojo pažymėjimą arba 

pažeidusiems KET.
B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatine pavarų dėže.

Į kursus prašome registruotis internetu, puslapyje www.jonroka.lt 
arba telefonu 8 657 68 156, 8 698 70127.

kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6–0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skar-
dinimas, židinių statyba. Stogų 
dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: 8 612 36 705, 8 652 37 118.

Reikalingi vietinių pervežimų 
vairuotojai.

 Mob. 8 698 72 587.

Nekilnojamasis turtas

Tvarkingą gyvenamąjį namą 
Anykščių centre 90,23 kv.m. 
su 5,13 arų žemės. 

Kaina 82 000 Eur. 
Mob. 8 684 68 899. 

Sodybą prie Svėdasų. 26 
arai žemės, vandentiekis, visi 
ūkiniai pastatai. 300 m. nuo 
kaimo. Didelis sodas. 

Mob. 8 646 94 047.

Sodybą Pašilių k. Anykščių r. 
Mob. 8 646 93 542.

kuras

Sausas, pušines malkas, 
supjautas kaladėmis. Veža 8 
metrus.

Mob. 8 610 39 151.

Skaldytas malkas už gerą 
kainą!

Mob. 8 656 01 913.

Paslaugos

Dengia stogus, skardina vė-
jalentes, kraigus, kaminus, 
kala dailylentes, montuoja 
lietvamzdžius, lydo bituminę 
dangą. 

Mob. 8 671 64 859.

Vandens šulinių valymas. 
Vandentiekio siurblių montavi-
mas. BIO kanalizacijos įrengi-
mas. 

Mob. 8 641 93 058.

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 3470/0004:77), esančio Gilvydžių k., Viešintų 
sen., Anykščių r. sav., savininkus, kad UAB ,,Anykščių matininkas“ matininkas V.G., kva-
lifikacijos pažymėjimo Nr.2M-M-377, 2023-10-27 11.00 atliks žemės sklypo (projektinis 
Nr.725-2), esančio Gilvydžių k., ribų ženklinimo darbus.

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 3484/0004:507), esančio Sausalaukės k., 
Svėdasų sen., Anykščių r. sav., savininkus, kad UAB ,,Anykščių matininkas“ matininkas 
V.G., kvalifikacijos pažymėjimo Nr.2M-M-377, 2023-10-25 8.30 atliks žemės sklypo (pro-
jektinis Nr.1447-3), esančio Sausalaukės k., ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsames-
nės informacijos prašome kreiptis į įmonę UAB ,,Anykščių matininkas“, adresu J. Biliūno 
g. 4-8, Anykščiai, el. p. info@anmat.lt arba telefonu 8 698 16 608.

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 3410/0001:567), esančio Žiedonių k., 
Troškūnų sen., Anykščių r. sav., paveldėtojus, kad 2023-11-09 10.30 val. bus vykdomi 
žemės sklypo (projektinis Nr.890-1), esančio Žiedonių k., ribų ženklinimo darbai.

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 3410/0002:250), esančio Žiedonių k., 
Troškūnų sen., Anykščių r. sav., savininką, kad 2023-11-09 11 val. bus vykdomi žemės 
sklypo (projektinis Nr.886-3), esančio Žiedonių k., ribų ženklinimo darbai.

Informuojame žemės sklypo (kadastro Nr. 3472/0001:119), esančio Svirnų II k., 
Kavarsko sen.,  Anykščių r. sav., savininkę, kad 2023-11-14 11 val. bus vykdomi žemės 
sklypo (projektinis Nr.743), esančio Svirnų II k., ribų ženklinimo darbai.

Darbus vykdys UAB ,,Anykščių matininkas“ matininkas V.G., kvalifikacijos pa-
žymėjimo Nr.2M-M-377. Prireikus išsamesnės informacijos prašome kreiptis į 
įmonę UAB „Anykščių matininkas“, adresu J. Biliūno g. 4-8, Anykščiai, el. p. 
info@anmat.lt arba telefonu 8 698 16 608.

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito 
iš karto, sveria elektroninė-
mis svarstyklėmis.

Mob.: 8 687 21 828, 
8 675 95 128.

Buhalterinės apskaitos paslaugos 
smulkiems ir vidutiniams ūkinin-
kams: suvedu PVM į i-MAS sistemą, 
EDS deklaruoju, pritaikau leistinus 
atskaitymus, darau pajamų deklara-
cijas ir visa kita, ko reikia užsakovui. 
Kaina 1 mėn. nuo 30 iki 50 Eur. 

Mob. 8 612 20 902.

Nebrangiai beržines, juo-
dalksnio malkas kaladėmis, 
skaldytas. Perka įvairios bū-
klės miškus.

Mob. 8 694 13 180.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškovežiu. 

Mob. 8 684 81 890.

Įvairias lapuočių malkas, turi 
sausesnių, veža miškovežiu 
po 30 erdm., kaladėmis/skal-
dytas po 8–9 erdm.

Mob. 8 648 84 052.

Skaldytas malkas, pjuvenas, 
perpuvusį galvijų mėšlą. Teikia 
mini ekskavatoriaus bei nedi-
delio savivarčio paslaugas.

Mob. 8 623 56 844.

Malkas, Anykščių r. Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. 8 675  63 191.

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglį, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. 8 611 47 405.
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Lukas, Liubartas, Kęsmina, 
Vaiva.
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Adelina, Adelė, Adelija.

Ignacas, Kintautas, Gytė, 
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spalio 19 d.

spalio 20 d.

Nusipirko Švarcnegeris ben-
zopjūklą. Kitą dieną grąžina jį 
į parduotuvę:

- Čia instrukcijoje parašyta, 
kad per valandą galima nu-
pjauti 300 medžių, o aš suspė-
jau tik 200.

- Eee, o kokiu benzinu jį už-
pylėte?..

- O ką, jį dar ir užpilti rei-
kia?

***
Atidarau šaldytuvą: ko tik 

ten nėra - dešros nėra, sūrio 
nėra, nieko nėra!

***
Skambutis į blaivyklą:
- Labas vakaras, gal kartais 

pas jus atvežė tokį Petraitį?
- Ne, neatvežė.
- Nu ir nesulauksit!!! Šian-

dien aš namie geriu...

***
- Dukryte, kodėl tu nevalgai? 

Juk sakei, kad esi alkana kaip 
vilkas.

- Mamyte, kur tu matei, kad 
vilkas ėstų manų košę?

***
Karininkas klausia eilinio:
- Kodėl batai nevalyti?
- O tai ne jūsų problemos.
- Ką?! Aš dar kartą tavęs 

klausiu. Kodėl batai nevalyti?
- Nėra batų tepalo.
- O tai ne mano problemos.
- Aš taip jums ir sakiau pir-

mą kartą.

Jubiliejinis bėgimas 
Šimonių girioje Raimondas GuObIs

Praeitą šeštadienį, spalio 14-ąją, svėdasietiškame Šimonių girios pakraštyje, šalia Priepa-
do ežero, įvyko jau dešimtasis tradicinis pagarbaus atminimo bėgimo festivalis „Algimanto 
apygardos partizanų kovos takais“, kuriame dalyvavo gerokai daugiau nei šimtas bėgikų 
iš visos šalies ir užsienio. 

Oras buvo puikus, nuotaika nuostabi, dalyviai praleido laiką smagiai: sportavo, bendra-
vo, istoriją pažino, šauliška koše stiprinosi, ežere maudėsi ir net grybavo.

Pačioje pradžioje, kaip Svėdasų 
krašto atstovui bei istorijos tyrinė-
tojui, žodį teko tarti man. Plazdant 
Aukštaitijos vėliavai, pakviečiau 
pradžioje sugiedoti Lietuvos him-
ną, prisiminiau keletą svarbesnių 
pokario įvykių Šimonių girioje, 
pažymėdamas, kad svarbiau-
sia mums – prisiminti mūšius, 
kuriuose nugalėjome. Kaip kad 
sumanaus kario, Algimanto apy-
gardos vado Antano Starkaus-
Montės vadovaujamą antpuolį 
prieš per girią į Šimonis važiavu-
sius sovietinius karius. Išmaniai 
pasalą surengę lietuviai nukovė 
kelis aukšto rango karininkus ir 
keletą eilinių kareivių. Prisimin-
tos ir tragiškos 1949 metų spalio 
bei lapkričio pradžios dienos, 
kuomet žuvo daug girios bunke-
riuose besiglaudusių partizanų. 
Tradiciškai bėgimo šventė vyksta 
prie buvusios Algimanto apygar-
dos vadavietės bunkerio. Už tė-
vynės laisvę kautynėse žuvusių, 
kalėjimuose mirusių visų laikų 

kovotojų atminimas pagerbtas 
tylios maldos minute. Palinkėta 
savo širdžių šilumą, didžių darbų 
ir žygių prakaitą sūrų aukoti tėvy-
nei Lietuvai, teisingumo pergalei 
ir tvariai taikai. 

Kaip įprasta, bėgikai varžėsi 
mažojoje 1,5 kilometro ir di-
džiojoje 7,7 kilometro rungtyse. 
Trumpajame bėgime nugalėtojais 
tapo: mergaičių grupėje – Erika 
Adomaitytė iš Svėdasų, distan-
ciją įveikusi per 6,40 minutės, 
antroji Morta Pupkytė iš Troškū-
nų (6,45), trečioji Viktorija Ša-
blinskaitė (6,53). Tarp berniukų: 
Mantas Balčiūnas (5,21), Karolis 
Dekis (6,48), Martynas Juchno 
(6,50). Didžiajame bėgime iš mo-
terų pirmoji finišavo įtemptoje 
kovoje visas priešininkes aplen-
kusi Lina Vasiljevienė iš Ignalinos 
(31,40), iš paskos – vilnietės Eglė 
Vaitulevičiūtė (32,30) ir Gabrielė 
Garbauskaitė (34,46); pirmasis iš 
vyrų atbėgo patyręs bėgikas, pa-
nevėžietis Remigijus Zalumskis 

(30,11), kitas dvi prizines vietas 
iškovojo vilniečiai Valdemaras 
Milkus (30,35) ir Aleksejus Bra-
zauskas (33,52).

Visi dalyviai apdovanoti at-
minimo medaliais, prizininkai 
ypatingais medaliais, taurėmis ir 
vertingomis dovanomis – kny-
gomis apie partizaninį judėjimą. 
Stiprintasi gardžia šauliška koše, 
kurią virė Utenos pulkininko 
Prano Saladžiaus 9-os šaulių 
rinktinės vadė Asta Tidikienė su 
pagalbininkais. Bėgime dalyvavo 
daug šaulių sąjungos narių, ypač 
gausiai garbės šaulio Valdo Juod-
kos vedami sportininkai iš Ute-
nos Žalčio kuopos. Gausiausios 
komandos taurę pelnė mokytojos 
Reginos Žvirblienės sutelkti svė-
dasiškiai – net 24 smagūs Juozo 
Tumo-Vaižganto gimnazijos mo-
kinukai. Vyriausio dalyvio prizu 
jau kelinti metai iš eilės apdova-
notas Vytautas Žemelis iš Pasva-
lio, jauniausias dalyvis – šešerių 
metų kupiškėnas Justas Tumelio-

nis. Dalyvavo ir ilgų distancijų 
bėgimo legenda, Europos meis-
trų žaidynių Suomijoje čempio-
nas Valdas Skliaustys iš Surde-
gio. Į bėgimą buvo užsiregistravę 
net 150 bėgikų, dalyvavo šiek 
tiek mažiau, ir šiais metais šven-
tė buvo ne tik respublikinė, bet 
ir tarptautinė, dalyvavo Vilniaus 
universitete studijuojantys: Mon-
nier Louise iš Prancūzijos ir Ro-
bin Van Ginkel iš Italijos. Kadan-
gi oras buvo labai šiltas, keletas 
bėgikų gaivinosi ežere, pirmoji 
niurktelėjo karininke būti svajo-
janti moksleivė iš sostinės Diana 
Saukaitytė. Grybavimo instinktu 
apdovanoti suuodė, kad aplinkui 
apsčiai grybų, kai kas prisirovė 
puikiausių baravykų.

Šiemet pagrindiniu organiza-
toriumi buvo jau ne Lietuvos 
kaimo sporto ir kultūros asoci-
acija „Nemunas“, bet Anykščių 
kūno kultūros ir sporto centras, 
vadovaujant jo direktoriui Arvy-
dui Krikščiūnui. Tačiau nemažai 
pagelbėjo ir keli fizinio lavinimo 
mokytojai iš Vilniaus. Šio bėgi-
mo festivalio krikštatėvis ir ilga-
metis bei svarbiausias rengėjas 
Vladas Pajarskas džiaugėsi, kad 
jubiliejinis bėgimas sutelkė dau-
giau dalyvių nei bet kada iki tol, 
tad smagu, kad renginys ne blės-
ta, bet plečiasi ir, tikėtina, įgaus 
naujų, vis patrauklesnių formų. 

Tikimasi, kad bėgimo festi-
valis bus įtrauktas į tradicinių 
Anykščių rajono kultūrinių ren-
ginių sąrašą ir sulauks dar dides-
nio dėmesio bei finansinės para-
mos. Juk pilietinis bei patriotinis 
ugdymas šiais neramiais laikais 
svarbus kaip niekad.

Gausiausia šiemet buvo Svėdasų Juozo Tumo-Vaižganto gimnazijos bėgikų komanda. 

Svėdasiškė, jubiliejinio bė-
gimo čempionė Erika Ado-
maitytė su bičiule, ukrainiete 
Sofija Poltavka. 

Pagarbos bėgimo organizatoriai Vladas Pajarskas (dešinėje) ir 
Arvydas Krikščiūnas.               Autoriaus nuotr.Startui pasiruošę... 


